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رستوران سنتى عمارت  کیش
«ارسال سراسر جزیره»   (با مدیریت کوه سنگى سابق جنب بازار پردیس)  
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تخفیف

کیشوندى
20%

فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر- پولشویی 
صاحبان ســرمایه های مشــکوک 
هرچند سال هاست محل بحث و نقد 
و نظــر در میان اهل فن و بدنه جامعه 
اســت ولی کمتر پیش آمده ســریال 
سازان یا فیلمسازان، ورودی دقیق و 
چندجانبه به این مساله داشته باشند.

سریال آمستردام که کارگردانی 

آن را مسعود قراگوزلو به تهیه کنندگی 
مرتضی شایسته و ایمان افشار برعهده 
داشــته از سریال هایی است که سعی 
کرده آرام آرام و با شخصیت پردازی 
دقیق و یکدســت، مخاطب را وارد 
دنیای خلافکارانی کند که هم دستی 
در پولشــویی و حراج های مختلف 
دارنــد و هم بــرای آن کــه بتوانند 

دســت بالا را در مــراودات با رقبای 
خود بگیرند از هر ترفندی اســتفاده 
می کننــد؛ از تعامــلات ظاهــری تا 

زیرآب زنی های پشت پرده و...
دنیای  گانگســتری  ســاختار 
ســریال آمســتردام، گاهی مخاطب 
را یاد ســری پدرخوانــده و آدم های 
مافیایــی اش می اندازد و شــاید در 

فیلمبرداری، نورپــردازی و انتخاب 
پوشش بازیگران این تاثیرپذیری ها 
را لمس کنیم ولی داســتان سعی شده 
بــه اندازه کافی، ماده لازم برای درک 
اتفاقات در جغرافیای ایران را داشته 

باشد.
کارگردان ســریال آمســتردام 
کــه به طور رایــگان از طریق پلتفرم 
تماشاخونه ارائه شده، مساله خود را 
از دریچــه نگاه های مختلف بازتاب 
می دهــد و همین قرار دادن نگاه های 
مختلف درون سریال است که باعث 
میشود مخاطب نه با یک نگره بلکه با 

نگره های مختلف همراه شود.
پربازیگری  ســریال  آمستردام 
هم هست: شــهرام حقیقت دوست، 
هنگامه قاضیانی، مهدی ســلطانی، 
مجتبی پیرزاده، مهــدی پاکدل، مینا 
ساداتی، روشنک گرامی، نسیم ادبی، 
ارمیا قاســمی، هدیه آزیدهاک، رویا 
جاویدنیا، بابک قــادری و... در این 

سریال به ایفای نقش پرداخته اند.
در ایــن بین مهدی ســلطانی 

مثل همیشــه قــرص و محکم 
و با طمانینه بالا نقشــش را ایفا 
کرده و کنارش شــهرام حقیقت 

دوســت که قبلا در سریال جنایی 
خونسرد هم خوش درخشیده بود 
خیلی خوب نقشــش را در تقابل 
با مجتبــی پیرزاده ارائــه کرده. 
مهــدی پاکدل نیــز هرچند ذات 

کاراکترش مخوف اســت ولی 
در عین حال ظاهری معصومانه 
در سریال دارد که همین تمهید 

هم جذابیت های کاراکتر را بیشتر 
کرده است.سریال آمستردام به غیر 
از فضاســازی موثر و بازی ها قابل 
اعتنا، تولید هماهنگی هم داشــته و 
حضــور مرتضی شایســته به عنوان 
تهیه کننــده ای با ســابقه طولانی در 
تولید برخی آثار ماندگار ســینمای 
ایــران از مادر و میخواهم زنده بمانم 
تا افعی، سربازهای جمعه، روز واقعه 
و... سعی کرده انعطاف لازم در تولید 
را داشته باشد و همین امر باعث شده 
سریال، مشکلات برخی آثار آماتور 

شبکه خانگی را نداشته باشد.
آمستردام سریالی است که جزء 
به جزء و ذره ذره اطلاعات موردنیاز 
مخاطب را دربرابرش قرار می دهد و 

اصطلاحا خیلی زود دســت خود را 
رو نمی کند و برای همین اســت که 
تماشــای آن باید بــا پیگیری کافی 
صورت گیرد و تقریبا تمام قسمت ها 

دیده شود تا زنجیره واحد حلقه های 
داستان را پیدا کرد و از آن برای درک 
ارتباطات و عاقبت داســتان ســود 

جست.

گروه فرهنــگ و هنر-پس از 
رنسانس، شــکوفایی هنر در اغلب 
نقاط اروپا ادامه پیدا کرد. اســپانیا در 
قرن هفدهم میلادی شــاهد دوره ای 
از جان بخشــی بــه خلاقیت بود که 
با عبــارت »عصر طلایی اســپانیا«  
شــناخته می شــود. از جمله تعداد 
زیــادی از هنرمنــدان تاثیرگذار این 
دوره که بیشتر برای خلق پرتره های 
خیره کننده از افراد ســلطنتی شهرت 
دارد بــه »دیه گو ولاســکز« می توان 

اشاره کرد.
 Diego( »دیه گــو ولاســکز«
Velázquez( که توســط پادشاه 
»فیلیپ چهارم اسپانیا« استخدام شده 
بود، مأمور شد تا بیش از ۳۰ پرتره از 
پادشاه را در طول زندگی خود بسازد. 
موقعیت او به عنوان یک نقاش دربار 
بــه این هنرمند فرصتی داد تا به اروپا 
ســفر کند و هنر استادان قدیم نقاشی 

را ببیند و برخی از معتبرترین افراد آن 
زمان را به تصویر بکشد. پرتره های او 
جزو بهترین هایی هستند که تاکنون 
خلق شــده اند و تأثیــر ماندگاری بر 
هنرمندان آینده مانند مانه و پیکاســو 

داشته اند.
»دیه گــو ولاســکز« یکــی از 
هنرمندان مهم اسپانیا و یکی از نقاشان 
برجســته »عصر طلایی اسپانیا«  بود. 
این هنرمند که متولد » ســویل« بود از 
همان دوران کودکی اســتعداد هنری 

خود را نشان داد. 
در ســال ۱۶۲۲ میلادی،  نقاش 
محبوب دربار پادشاه »فیلیپه چهارم« 
درگذشــت و به »ولاسکز«  که در آن 
زمان به اســم و رســمی رسیده بود،  
دســتور داده شــد که برای ورود به 
دربار اقدام کنــد و پرتره خلق کند. 
بعدهــا این هنرمند جوان در ســال 
۱۶۲۴ میــلادی به مادرید نقل مکان 

کرد و به نقاش رســمی دربار تبدیل 
شد و نخستین ســنگ بنای فعالیت 
طولانی خود به عنوان نقاش دودمان 
هابســبورگ و ســایر افراد صاحب 

قدرت را بنا نهاد.
پادشــاه »فیلیپه چهــارم«  که به 
حمایت از هنر شــهرت داشت، در 
زمانــی که »ولاســکز« به خدمت به 
سلطنت مشغول شــد با این هنرمند 
تقریبا همســن بود و این دو ارتباط 
دوســتانه ای را شــکل دادند. اغلب 
نخســتین سفارشــات »ولاســکز«  

پرتره های پادشاه بودند.
بعدهــا زمانــی که شــاهزاده 
»بالتازار کارلوس آســتوریاس« پسر 
»فیلیپه چهارم«  متولد شد، »ولاسکز« 
این ولیعهد را  تا زمان درگذشتش در 
سال ۱۶۴۶ میلادی در مجموعه ای از 

پرتره ها به تصویر کشید. 
این نقاش اســپانیایی همچنین 

تصویر همســر اول و دوم و ســایر 
فرزندان او را نقاشــی کرد. تمام این 
آثار هنری نشانگر مهارت بالای این 
نقاش در اســتفاده از تضاد تاریکی و 
نور و توجه نشــان دادن به جزئیات 
اســت. »ولاســکز«  می خواســت 
ســوژه هایش را درست همانطوری 

نقاشی کند که آن ها را می دید.
»ولاســکز« علاوه بر پرتره های 
متعــددی کــه از اعضــای خاندان 
ســلطنتی خلق کرد، تصاویر افرادی 
دیگــری در دربــار »فیلیپه«  و بیرون 
از آن را نیز نقاشــی کــرد. از جمله 
دیگر ســوژه های نقاشــی های او به 
 ســربازان و شــاعران می توان اشاره 

کرد.
در جریــان یکی از ســفرهای 
این هنرمند به ایتالیا، مامور شــد که 
پرتره ای از »اینوسنت دهم« را نقاشی 
کند. »ولاسکز« با کشیدن پرتره ای از 

 Juan(»دستیارش »خوان دی پارجا
de Pareja( - اســپانیایی کــه در 
بردگی به دنیا آمــده بود ـ برای این 
کار آماده شــد. ایــن تابلو، ضربات 
قلم موهای ســبک امپرسیونیستی را 
که »ولاسکز« در پرتره پاپ نیز پیاده 
کرده اســت و همچنیــن یک پالت 
رنگ محدود را نشــان می دهد. چند 
ســال بعد، »ولاســکز«  دستیارش را 
 آزاد کــرد و او یک هنرمند مســتقل 

شد.
»ولاسکز« به این شهرت داشت 
که سوژه ها را مطابق واقعیت و فارغ 
از اغراق به تصویر می کشد. در نهایت 
پرتــره پاپ به انــدازه ای به واقعیت 
نزدیک بود که بسیاری از مورخان از 
آن به عنوان یکی از برترین پرتره های 

تاریخ یاد کرده اند.
بعدهــا »فرانســیس بیکــن« ، 
نقاش نامدار ایرلنــدی- بریتانیایی 

تابلو نقاشــی را با الهام از این نقاشی 
و با عنوان »درآمــدی بر پرتره پاپ 
اینوسنت دهم اثر ولاسکز« خلق کرد.
»ولاســکز« پس از ۳۰ ســال 
فعالیــت به عنوان نقاش ســلطنتی، 
به هنرمندی در دربار اســپانیا تبدیل 
شــد که پرتره تمام اعضای سلطنتی 
را خلق کرده است. زمانی که »فیلیپه 
چهارم « با »ماریانای اتریش« ازدواج 
کــرد،  ایــن هنرمند مامور شــد که 
پرتــره عظیمی از دختــر آن ها یعنی 
»مارگارت ترزا« خلق کند تا در دفتر 
 خصوصی پادشاه به نمایش گذاشته 

شود.
ایــن تابلو نقاشــی بــزرگ که 
»ندیمه ها« نام دارد، شــاهزاده ۵ساله 
را در پیراهنی سفید رنگ و به همراه 
ندیمه هایش به تصویر می کشــد. در 
سمت راست نقاشی دو انسان کوتاه 
و یک ســگ ماستیف دیده می شود. 
در سمت چپ نقاشی نیز »ولاسکز« 
را می بینیم که حین نقاشــی کردن به 

مخاطب نگاه می کند. 
علاوه بــر این در پــس زمینه 
نقاشــی افراد دیگری نیز به چشــم 
می خورند. »ولاســکز«  در آینه ای که 

بر روی دیوار اتاق نصب شده است 
نیــز پرتره پادشــاه »فیلیپه چهارم« و 

ملکه را نقاشی کرده است.
ترکیب مبهم این نقاشی سوالات 
بســیاری را در ذهن بیننده به وجود 
مــی آورد. از این رو »ندیمه ها« یکی 
از تابلوهای نقاشــی به شمار می رود 
که در بین تابلوهای نقاشــی غربی به 
طور گسترده مورد بررسی و تحقیق 

قرار گرفته است. 
نکته ای که درباره این نقاشــی 
وجود  دارد آن اســت کــه با وجود 
حضور دختربچه و والدین سطلنتی 
او در نقاشی،  این اثر یک تابلو نقاشی 
ســلطنتی نیست. پرتره های سلطنتی 
به طور معمول رســمی هســتند و 
ســوژه های آن ها به صورت انفرادی 

به تصویر کشیده می شوند. 
اما در این نقاشــی ندیمه ها در 
کنار شــاهدخت کوچک قرار دارند. 
این تابلو نقاشــی بیشتر شبیه به یک 
نقاشــی از پشــت صحنه یک دربار 
اســپانیایی اســت. نکته قابل توجه 
دیگــر درباره نقاشــی حضور خود 
»ولاســکز« در نقاشــی است. اینکه 
»ولاســکز« خود را نیز در نقاشــی 

»ندیمه ها« به تصویر کشید را می توان 
 یــک حرکــت جســورانه  در نظر 

گرفت.  
»ندیمه ها« از این رو پیچیده ترین 
نقاشی است که »ولاسکز« خلق کرده 
است و در آن نهایت مهارت خود را 

به نمایش می گذارد.
»ولاســکز« به رغم اینکه یکی 
از برجســته ترین چهره های جنبش 
باروک بود، ســبک منحصربفردی را 
پیش گرفت که در ضربات رســای 
قلم مو، پالت رنگ محدود و نور زیبا 

ریشه داشت. 
او توانســت واقعیــت درونی 
و بیرونــی بســیاری از موضوعات 
مختلف خود را به تصویر بکشــد و 
ســتایش هنردوســتان را در سراسر 

اروپا به دست آورد.
»ولاســکز«  تاثیــر پررنگی از 
خــود بر تاریخ هنر بــه ویژه بر آثار 
هنری »ادوار مانه«، »پابلو پیکاســو«  
و »سالوادور دالی« به جای گذاشت. 
»ندیمه ها«  که شــاهکار او شــناخته 
می شــود به عنوان یکــی از برترین 
تابلوهای نقاشــی تاریخ محســوب 

می شود.

سریال »آمستردام« از تازه ترین سریال های شبکه خانگی است که تلاش کرده از دریچه نگاه های مختلف به 
فعالیت های گروهی از اجتماع بپردازد که در سایه فعالیت های خلاف به سرمایه هنگفتی دست زده اند.

واکاوی یک مساله مبتلابه از 
نگاه های مختلف در “آمستردام”

 شــهرام حقیقــت دوســت، هنگامــه قاضیانی، مهــدی ســلطانی، مجتبــی پیــرزاده، مهدی 
پاکــدل، مینــا ســاداتی، روشــنک گرامی، نســیم ادبــی، ارمیــا قاســمی، هدیــه آزیدهاک، 
رویــا جاویدنیــا، بابــک قــادری و... در ایــن ســریال بــه ایفــای نقــش پرداخته انــد.

خالق یکی از برتـرین
 نقاشی های تاریخ
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